BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-KHCN&MT

V/v xây dựng, phê duyệt Kế hoạch,
nhiệm vụ cụ thể thực hiện Quyết định
số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của

Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 23/3/2023, Văn phòng Chính phủ có Thông báo số 35/TB-VPCP thông
báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp nghe báo
cáo về định hướng phát triển ô tô điện hóa tại Việt Nam. Trong đó, về triển khai
thực hiện “Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát
thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành GTVT theo Quyết định số 876/QĐ-TTg
ngày 22/7/2022, Phó Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ sau:

"- Các bộ, cơ quan ngang bộ và địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ
động xây dựng, phê duyệt kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể triển khai Chương trình hành
động, trong đó bao gồm danh mục các văn bản quy phạm pháp luật cần được sửa
đổi, bổ sung theo từng cấp trình và có thời gian trình; các dự án cụ thể gắn với
kinh phí thực hiện và nguồn vốn triển khai, gửi Bộ GTVT trong tháng 5 năm 2023
để tổng hợp chung và theo dõi, đôn đốc thực hiện.

- Bộ GTVT tổng hợp, xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai Chương trình
hành động theo 03 phần chính: (1) Về chính sách; (2) Về quy hoạch; (3) Về tổ
chức thực hiện; báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình triển khai trong tháng 6
năm 2023. Đồng thời thường xuyên đôn đốc, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện
của các bộ, các cơ quan."

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Bộ GTVT
đề nghị Quý Ủy ban quan tâm, chỉ đạo xây dựng và phê duyệt kế hoạch, nhiệm
vụ cụ thể triển khai “Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh,
giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan trong GTVT” tại địa phương.

Kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể sau khi phê duyệt đề nghị gửi về Bộ GTVT (qua
Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường; ĐT: 0903214200) trong tháng 5 năm
2023 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6 năm 2023.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn;
- Lưu: VT, KHCN&MT(H.Lưu).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ